Ma questo tempo, sia esso continuo o discontinuo, non è il tempo che misura il moto dei cieli e da cui sono misurate le realtà materiali, che debbono la loro mutabilità al moto del cielo. Infatti il moto dell'angelo non dipende da quello del cielo.

Analisi delle obiezioni: 1. Quando il tempo del moto angelico non è continuo, ma è una successione di istanti, non può avere una proporzione col tempo continuo che misura il moto delle realtà materiali, non essendo della stessa natura. Quando invece è continuo la proporzione esiste, non già perché sono proporzionati il motore e il mobile, ma perché sono proporzionate fra loro le estensioni in cui avviene il moto. — Inoltre [si noti che] la velocità del moto degli angeli non dipende dalla quantità della loro virtù, ma dalla determinazione della loro volontà.

2. L'illuminazione è il termine del moto; ed è un'alterazione, non un moto locale, per cui la luce non deve necessariamente raggiungere gli oggetti vicini prima di quelli lontani. Il moto dell'angelo invece è un moto locale, e non il termine di un moto. Quindi il paragone non regge.

3. L'obiezione si fonda sul tempo continuo. Ora, il tempo del moto angelico può anche non essere continuo. E in tal caso l'angelo può a un dato istante essere in un luogo e nell'istante successivo in un altro luogo, senza tempo intermedio. — Quando poi il tempo del moto angelico è continuo, allora l'angelo in tutto il tempo che precede l'ultimo istante passa per infiniti luoghi, come si è già spiegato [a. 2]. E tuttavia si trova parte in uno dei luoghi continui e parte in un altro: non perché la sua sostanza sia divisibile, ma perché la sua virtù prende contatto con una parte del primo luogo e con una parte del secondo, come si è già visto [a. 1].

Quaestio 54

Prooemium

I^a q. 54 pr. Consideratis his quae ad substantiam Angeli pertinent, procedendum est ad cognitionem ipsius. Haec autem consideratio erit quadripartita, nam primo considerandum est de his quae pertinent ad virtutem cognoscitivam Angeli; secundo, de his quae pertinent ad medium cognoscendi ipsius; tertio, de his quae ab eo cognoscuntur; quarto, de modo cognitionis ipsorum.

Circa primum quaeruntur quinque. Primo, utrum intelligere Angeli sit sua substantia. Secundo, utrum eius esse sit suum intelligere. Tertio, utrum eius substantia sit sua virtus intellectiva. Quarto, utrum in Angelis sit intellectus agens et possibilis. Quinto, utrum in eis sit aliqua alia potentia cognoscitiva quam intellectus.

ARGOMENTO 54

LA CONOSCENZA DEGLI ANGELI